
案内 催し・講座

1 新型コロナウイルスワクチン接種について 5 甲種防火管理新規講習の案内

コミュニティバス穂北線の予約運行について 募集

ｃ

2 「令和3年西都市成人式」の延期日程のお知らせ 5 国税専門官採用試験受験者募集

ｏ

「西都花まつり2021」中止のご案内 6 第9回西都まちゼミ受講者募集中

ｎ

各支所でマイナンバーカード新規申請受付ができます 保健師（看護師）を募集します

ｔ

3 農業用廃プラスチック処理費の価格改定について 7 会計年度任用職員（生活環境課）の募集について

ｅ

農家の皆様へ（渇水対策について） 相談

ｎ

農作物の不法投棄は法律で禁止されています 7 高鍋年金事務所が出張年金相談を行います

ｔ

「新聞・チラシ類」「雑誌・本類」の古紙は 行政相談のご案内

ｓ

　　　　　　　　　　　　　　　　「黄色の指定袋」でも収集します 8 司法書士による消費生活無料相談をご利用ください

4 エアコン、テレビ、冷蔵庫・冷凍庫、洗濯機・衣類乾燥機の その他

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　処分方法について 8 図書館だより4月号

木造住宅・木造倉庫販売のお知らせ

5 「配偶者手当」の在り方について

　　　　　　　　　企業の実情も踏まえた検討をお願いします

■下表については回覧の際、有効にご利用ください。 ※お知らせは市ホームページでも閲覧できます。　　URL･･･https://www.city.saito.lg.jp
　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日

知らせ

　    月  　 　日

編集・発行　西都市役所 総合政策課

ｉｎｆｏｒｍａｔｉｏｎ 　　　ＴＥＬ０９８３（３２）１０１１　ＦＡＸ０９８３（４３）３６５４

発行　毎月１日・１５日

　    月  　 　日

お
はばたけ未来へ　 伸びゆく西都

　    月  　 　日

　    月  　 　日

　    月  　 　日

　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日

　    月  　 　日　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日　    月  　 　日 　    月  　 　日

　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日

　    月  　 　日

　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日 　    月  　 　日

ＮＯ．1376
２０２１．３．１５

市民の皆さんへ
新型コロナウイルスに感染された方への思いやりを！
○差別・偏見をなくしましょう
○正しい情報に基づく冷静な行動をしましょう

新型コロナウイルス感染症の影響により、お知
らせ印刷後に内容変更となる場合があります。
最新情報は市ホームページ「新型コロナウイル
ス感染症関連情報まとめ」をご確認ください。



コミュニティバス穂北線の予約運行について 
 

 コミュニティバス穂北（銀鏡・尾吐）線におきまして、４月１日から、

予約があった場合に限り、以下の便を運行します。 

 利用される場合には、利用したい日の前日１７時までに三和交通（株）

（４３－１２２２）へ電話で予約をしていただきますようお願いします。

 なお、日曜・祝日は運休です。 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（文書取扱・問合せ：総合政策課 ３２－１０１１） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Information１ 
案内 

新型コロナウイルスワクチン接種について 
 

 西都市では、市民の皆さんのワクチン接種に向けて準備を進めています。

３月下旬以降、国が示す優先順位に従い、順次クーポン券（接種券）を発

送する予定です。 
 

１．接種の概要 

 ⑴接種費用 無料 

 ⑵接種回数 １人につき２回の接種が必要 

 ⑶接種場所 原則、住民票が所在する市町村 

 ⑷接種順位・対象者 

国が示す優先順位（医療従事者等除く）は以下のとおり 

①高齢者（令和３年度中に６５歳に達する昭和３２年４月１日以前に

生まれた方） 

②①以外で基礎疾患を有する方や高齢者施設等で従事する方 

  ③①及び②以外の方 

  ※なお、接種は受ける方の同意がある場合に限り行います。 
 

２．接種の流れ 

 ⑴接種可能な時期を確認する 

   上記１．⑷のとおり順次接種を開始する予定です。お手元にクーポ

ン券（接種券）が届くまでお待ちください。 

 ⑵接種会場を予約する 

   予約ができる時期になりましたら、市ホームページ、広報紙などで

会場や予約方法をお知らせします。西都市内で接種する場合、ウェブ

またはコールセンターへの電話にて予約を受け付ける予定としていま

す。 

 ⑶予約した接種会場でワクチンを接種する 
 

３．問合せ先 

西都市新型コロナウイルス感染症対策室 

  ３５－３５７７、３５－３５７８ 

（文書取扱：健康管理課） 

 
 

●尾吐行き     ●西都バスセンター行き 

バス停 時刻   バス停 時刻 

西都バスセンター 6:35   尾吐 16:40 

水流崎 6:38   銀鏡診療所前 16:50 

新町 6:40   一ノ瀬 17:08 

下水流 6:43   診療所前 17:14 

立野 6:47   杉安峡 17:41 

串木 6:51   串木 17:45 

杉安峡 6:55   立野 17:49 

診療所前 7:24   下水流 17:53 

一ノ瀬 7:30   新町 17:56 

銀鏡診療所前 7:48   水流崎 17:58 

尾吐 7:58   西都バスセンター 18:01 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「令和3年西都市成人式」の 

延期日程のお知らせ 
 

 新型コロナウイルスの感染拡大の影響により延期とさせていただきまし

た「令和３年西都市成人式」につきまして、延期後の日程を以下のとおり決

定しましたのでお知らせします。 
 

【日 時】５月２日（日） 

     受付 午前１０時～１０時５０分 

     式典 午前１１時～ 

【会 場】西都市民会館 

【対象者】平成１２年４月２日～平成１３年４月１日生の方 
 

※対象者の方には２月中旬に延期日程のお知らせハガキを送付しています。

届いていない方はご連絡ください。 

※式典当日の詳細につきましては、４月初旬に対象者へ文書でご案内させて

いただきます。 

（文書取扱・問合せ：社会教育係 ４３－３４７９） 
 

 

 

 

Information２ 
案内 

各支所で 

マイナンバーカード新規申請受付ができます 

 

市民課及び各支所では、マイナンバーカードの新規申請受付（写真撮影

含む）を無料で行っています。申請時に一度来庁するだけで、マイナンバ

ーカードが本人限定受取郵便等でご自宅に届きます。ただし、申請から約

１か月程度日数がかかります。 

●市 民 課  ３５－３０２０ ●穂 北 支 所 ４３－１１１３  

●三納支所 ４５－１１１１ ●都於郡支所 ４４－５２２２ 

 ●三財支所 ４４－５１１１ ●東米良支所 ４９－３０３１ 

 

平日に都合がつかない方は、休日・夜間に市民課窓口で申請等ができます 

■日時：３月２８日（日） 午前９時～午後３時 

３月２９日（月）～４月２日（金） 午後５時～午後７時※ 

４月３日（土）  午前９時～午後５時 

４月１１日（日） 午前９時～午後３時 

※午後５時以降は、照明の関係で新規申請はできません。 

 

【マイナンバーカード有効期限通知書（青色の封筒）】 

マイナンバーカードに搭載されている電子証明書は、５年間有効です。 

５月が誕生月の方は、４月中旬ごろまでに有効期限通知書（青色の封筒)

が届きますので、電話予約をしてからマイナンバーカードと有効期限通知

書、カード交付時に設定した暗証番号を市民課までご持参ください。 

なお、更新手続きは、誕生日の３か月前からできます（各支所では更新

手続きはできません）。 

署名用電子証明書・・・６～１６桁の英数字 

利用者証明用電子証明書・・・４桁の数字 

●予約・問合せ：市民課 マイナンバーカード係 ３５－３０２０ 

 
                       （文書取扱：市民課） 
 

 

 

 

「西都花まつり2021」中止のご案内 
 

毎年、桜と菜の花が楽しめる３月下旬から４月上旬の時期に、西都原古墳

群御陵墓前広場で行われている「西都花まつり」ですが、新型コロナウイル

ス感染症の感染拡大防止のため、開催を中止することとなりました。 

これにより、西都花まつりのイベントとして実施しておりましたステージ

イベントや夜桜のライトアップは行われませんのでご注意ください。 

なお、西都原ガイダンスセンターこのはな館は通常どおり開館しておりま

す。 
 

【お問合せ先】 

西都花まつり実行委員会事務局（西都商工会議所内） ４３－２１１１ 
 

（文書取扱：商工観光課） 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Information３ 

農業用廃プラスチック処理費の 

価格改定について 
農業用廃プラスチックの処理費については、４月１日より以下のとおり変

更となります。 

 なお、「宮崎県産業廃棄物再生事業協同組合」に直接持ち込み、排出する

場合も同じ金額になります。 
 

 
変更前 

（３月３１日まで） 

変更後 

（４月１日から） 

ビニール ５円／㎏ １１円／㎏（６円増額） 

ポリ ２３円／㎏ ３３円／㎏（１０円増額） 
 

昨今の流通経費の増加、国内及び海外市況の低下により、処理費増額を余

儀なくされております。 

 皆様のご理解とご協力をお願い致します。 
 

（文書取扱・問合せ：西都市農業用廃プラスチック適正処理対策推進協議会 

《事務局：農林課 園芸特産係 ３２－１００３》） 
 

案内 

農作物の不法投棄は法律で禁止されています 
 

先日、市内の空き地にて、農作物残さの不法投棄が確認されました。 

農作物の残さについては、事業系一般廃棄物となり、一般廃棄物処分業許

可業者へ処理を依頼する必要があります。 

不法な処理をした個人には「廃棄物の処理及び清掃に関する法律」第２５

条により５年以下の懲役若しくは１，０００万円以下の罰金、又はこの両方

が課せられる可能性がありますので、適正な処理をお願い致します。 
 

（文書取扱・問合せ：農林課 園芸特産係 ３２－１００３） 

 

 

農家の皆様へ（渇水対策について） 
 

一ツ瀬川、三財川上流域周辺では、昨年１２月以降まとまった降水がなく、

２月末現在において、一ツ瀬ダム、立花ダムの水位が減少しており、このま

まの状況が続けば、今後のダムの放流に支障を来すこととなります。 

このため、関係行政機関、九州電力、関係団体等で、渇水時における合理

的な水利用を促す利水調整により、放流量の確保に努めているところです。 

農家の皆様は、早期水稲の作付準備など用水の使用量が増える時期ではあ

りますが、このような事態をご理解いただき、効率的な水利用、節水に努め

ていただきますようお願い申し上げます。 
 

（文書取扱・問合せ：農林課 農村整備係 ４３－３４３２） 
 

「新聞・チラシ類」「雑誌・本類」の古紙は 

「黄色の指定袋」でも収集します 
 

「新聞・チラシ類」「雑誌・本類」は「黄色の指定袋」で出すこともでき

ます。なお、これまでどおり「ひもでしばって黄色の指定シールを貼って」

出すこともできます。 

《注意点》 

○黄色の指定袋で出せる古紙は、「新聞・チラシ類」と「雑誌・本類」にな

ります。 

【新聞・チラシ類】 

新聞紙と新聞の中に折り込まれているチラシのみ 

【雑誌・本類】 

雑誌や本類（背表紙をのりやホッチキスで閉じたものなども含む） 

 その他紙類（新聞・チラシ、ダンボール以外の紙類）         

※雑誌や本の付録ＣＤ等は取り除いてください。 

○重さの目安は５～７㎏でお願いします。 

○ダンボールについてはこれまでどおり「ひもでしばって黄色のシールを貼

って」出してください。 

○収集日が祝日の場合には、次回の収集日に出してください。 
 

（文書取扱・問合せ：生活環境課 ４３－３４８５） 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

木造住宅・木造倉庫販売のお知らせ 
宮崎県立産業技術専門校木造建築科の生徒が実習で建築した「木造住宅

（骨組みのみ）１棟・木造倉庫（骨組みのみ）５棟」を販売します。 

■販売価格  

①木造住宅（延べ面積101.08㎡） ４４０，０８３円 

②木造倉庫３棟（延べ面積 各棟9.72㎡：切妻） 

４０，３７６円(１棟あたり) 

③木造倉庫１棟（高鍋校制作 延べ面積9.94㎡：切妻） ４４，５８０円 

④木造倉庫１棟（高鍋校制作 延べ面積9.94㎡：片流れ）４４，５０１円 

■販売条件 

 ○解体・運搬（搬出）を５月２８日（金）までに行える方 

 ○解体・運搬・建築等に伴う手続きは、すべて購入者で行うこと 

 ○販売等営利を目的とした申込みはできません。 

 ○販売する木造住宅は、展示現状渡しです。ただし設備機器、扉、サッ

シ、基礎を除く。 

 ○販売する木造倉庫は、骨組みのみです。ただし、上記③④については、

高鍋校にて受け取り・運搬（搬出）を行うこととなります。 

■申込期間 

 ４月１２日（月）から５月６日（木）まで ※土日・祝日を除く。 

午前８時３０分から午後５時まで 

■申込方法 

 宮崎県立産業技術専門校に備え付けの申込票に記入してください。 

 ※木造住宅の申込者が２名以上の場合は、５月１２日（水）午後２時か

ら抽選を行います。 

 ※木造倉庫の申込者が６名以上の場合は、５月１２日（水）午後３時か

ら抽選を行います。 

■問合せ先 

 宮崎県立産業技術専門校 管理課 ４２－６５０１ 

 西都市大字右松３６２－１ 

○見学できる日時：平日の午前９時から午後４時まで（住宅のみ） 

（文書取扱：商工観光課） 
 

Information４

４４ 

エアコン、テレビ、冷蔵庫・冷凍庫、 

洗濯機・衣類乾燥機の処分方法について 
 

家電製品のうち、家電４品目〔エアコン（室外機も含む）、テレビ（ブ

ラウン管・液晶・プラズマ）、冷蔵庫・冷凍庫、洗濯機・衣類乾燥機〕に

ついては、「家電リサイクル法（特定家庭用機器再商品化法）」に基づい

てメーカーが回収し、資源として再利用されます。これらを処分するとき

は、次のいずれかの方法で処分してください。 

 

《処分の方法》 

⑴新しい製品に買い換える場合 

  新しい製品を買う販売店に依頼し、引き取ってもらってください。 

⑵購入したお店がわかる場合 

  購入したお店に依頼し、引き取ってもらってください。 

⑶購入したお店が不明・遠方等の理由で引渡しができない場合 

家電製品のメーカーや型番、テレビは画面サイズ、冷蔵庫・冷凍庫は

容量を確認し、郵便局にてリサイクル券を購入の上、以下のいずれか

の方法で処分してください。 

①家電リサイクル指定引取場所へ直接持ち込む 

   指定引取場所：九州産交運輸（株）宮崎センター 

          宮崎市島之内６３３２－１ 

          TEL：０９８５－３７－０１１８ 

②西都市粗大ごみ置き場へ直接個人で持ち込む 

   西都市粗大ごみ置き場にて特定家庭用機器廃棄物処理手数料を別途

お支払いいただくことになります。 

なお、ご自分で「粗大ごみ置き場」へ搬入できない方は、西都市が

許可している一般廃棄物収集運搬業許可業者（有料）を紹介させて

いただきますので、生活環境課（４３－３４８５）にお問合せくだ

さい。 
 

            （文書取扱：生活環境課） 

案内 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Information５ 

案内／催し・講座／募集 

「配偶者手当」の在り方について 

企業の実情も踏まえた検討をお願いします 
 

 女性の就業が進む中で、配偶者の収入要件がある「配偶者手当」につい

ては、税制・社会保障制度とともに、女性パートタイム労働者の就業調整

の要因になっていると指摘されています。各企業においては、「配偶者手

当」の在り方について、企業の実情も踏まえて労使で真摯な話し合いを進

めていくことが望まれます。 

 配偶者手当の円滑な見直しのために、賃金制度設計に関する専門的な相

談の窓口を利用することも可能です。取組内容や相談窓口のご紹介につい

ては、以下問合せ先にご連絡ください。 

 

●配偶者手当とは 

民間企業において、配偶者がいる従業員に対して支給される手当のこと

を「配偶者手当」といいます。実際の手当の名称は、企業によって「家

族手当」「扶養手当」などさまざまです。 

 

【問合せ先】宮崎労働局 雇用環境・均等室 ０９８５－３８－８８２１ 

 

 

 
 

（文書取扱：商工観光課） 
 

甲種防火管理新規講習の案内 
 多数の者が出入りし、勤務し、又は居住する建物の管理権原者は、資格

のあるものの中から「防火管理者」を定めて管轄の消防長に届け出るとと

もに、その建物の消火・通報・避難の計画及び訓練、消防用設備等の維持

管理、火気の取扱の監督などを行わせなければなりません。 

 その資格を取得するための「甲種防火管理新規講習」を次のとおり実施

します。 

１. 実 施 日 ５月２０日（木）・２１日（金）の２日間 

２. 実 施 場 所 西都市消防本部 ２階講堂 

３. 講習の種類 甲種防火管理新規講習 

４. 受 講 資 格 ①当該建物で防火管理業務を適切に遂行できる立場にあ

る者 

        ②２日間の講習を受講できる者 

５. 受 講 料 テキスト代として、３，７２０円 

６. 受 講 定 数 ３０名程度 

７. 申 請 手 続 消防本部に申請書がありますので、必要事項を記入し、

申込みください。申請書は、市ホームページからもダウ

ンロードできます。 

８. 申 請 締 切 ４月３０日（金） 

９. そ  の  他  新型コロナウイルス感染症の状況次第では延期又は中止

する場合がありますのであらかじめご了承ください。 

その際は申請者に対して連絡いたします。 

  （文書取扱・問合せ：消防本部 予防課 予防係 ４３－２４７７） 

国税専門官採用試験受験者募集 
 人事院と国税庁では、国税専門官採用試験（大学卒業程度）の受験者を募集しています。受験資格等の詳細につきましては、人事院ホームページ（国家

公務員試験採用情報ＮＡＶＩ）をご覧いただくか、次の１、２又は３へお問合せください。 
 

１．人事院 人材局 試験課 ０３－３５８１－５３１１（内線２３３２） 

２．熊本国税局 人事第二課 試験研修係 ０９６－３５４－６１７１（内線６０４６） 

３．高鍋税務署 ０９８３－２２－１３７３ ※自動音声案内                                                           （文書取扱：税務課） 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Information６ 

募集 

保健師（看護師）を募集します 
 

募集人員 保健師（看護師）会計年度任用職員１名 

業務内容 
健康推進事業に関する教育相談指導事業 

健康推進事業に関する事務（パソコン等）補助 

任用期間 ４月１日～令和４年３月３１日 

募集期間 
３月１５日（月）～２６日（金）※土日、祝日を除く。 

８時３０分から１７時１５分まで 

報酬 月額１５３，６００円以上 

勤務時間 週３０時間（原則９時から１６時までの６時間勤務） 

福利厚生 
社会保険（健康保険、厚生年金保険）・労災・雇用保険・有

給休暇制度あり 

応募資格 

①保健師または看護師の国家資格を有する方 

②健康で市税等の滞納がなく、普通自動車免許をお持ちの方 

③パソコンでの事務処理が可能な方 

応募方法 

市販の履歴書に写真を添付し、必要事項記載の上、保健師 

（看護師）の免許証の写しを添えて、健康管理課まで申込ん

でください。 

選考方法 
面接にて選考します。 

※面接の日程・結果については直接連絡します。 

  
（文書取扱・問合せ：健康管理課 健康推進係 ４３－１１４６） 

 
 

第9回西都まちゼミ受講者募集中 
 

 「まちゼミ」は、商店主が講師となって、お店の専門知識やプロならで

はのコツを無料で提供する少人数のミニ講座です。現在、全国約４００地

域で開催しています。美容・健康・物販・サービスのさまざまなお店が、

１時間程度の少人数制のゼミを実施し、楽しい学びの場となっております。

ぜひ参加して、いろいろなことを学びませんか。 
 

●期 間 ３月１３日（土）～２８日（日） 

●場 所 主に中心市街地を中心とした妻地区 

●受 付 各開催店にて受付 ※事前の予約が必要です。 

●受 講 料  無料 ※材料費（実費）をいただくお店もあります。 

●参加店舗 今回の講座は１８講座の開催となります。 
 

『美容／きれいを追及する講座』 

男と女の美容室 ＩＫＥＤＡ 

『健康に過ごすための講座』 

メガネのトリハラ（聖陵本店・パオ店）、長嶺薬局 

『作品製作を行う講座』 

梶衣料品店、あがる塾、ｉさいと、西都市立図書館、有限会社黒木農園 

『学ぶ講座』 

ミッキークリーニング、さどわら店、有限会社オーディオヤマグチ 

『食べる講座』 

モンマートよしむら、西都原ガイダンスセンターこのはな館、 

蔵カフェエイム、スパゲティーのジキルＴＯハイド 

『コラボ企画・学ぶ講座』 

狩野社会保険労務士事務所・株式会社イマイ印刷 
 

●問合せ 西都商工会議所 中小企業相談所 ４３－２１１１ 

※詳細は、各店、市役所及び各支所、西都商工会議所等にあるチラシ又は

西都商工会議所ホームページ（https://www.miyazaki-cci.or.jp/saito）

をご覧ください。 
 

（文書取扱：商工観光課） 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

募集／相談 
Information７ 

高鍋年金事務所が出張年金相談を行います 
予約が必要ですので高鍋年金事務所に電話でお申込みください 

 

 高鍋年金事務所では、年金に関する各種手続きについて出張相談を行っ

ています。老齢厚生年金・遺族厚生年金などの手続きや相談もできますの

で、ご利用ください。なお、予約が必要ですので高鍋年金事務所に電話で

お申込みください。 
 

 

【相談日】４月１５日（木） 次回は５月２０日（木） 

【時 間】１０時～１２時、１３時～１５時 

【場 所】市民課 年金係 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
（文書取扱：市民課） 

 
 

 

        年金相談は事前に電話予約が必要です      

【予 約 先】 

高鍋年金事務所 ０９８３－２３－５１１１ 

【予約方法】 

●相談日の１カ月前から受け付けします。 

（例：４月１５日の相談日の場合は、３月１５日から受付開始） 

●電話予約の時には、基礎年金番号・住所・氏名・生年月日・電話番号・

相談内容をお知らせください。 

 また、年金相談日に持参するものをご確認ください。 

●相談日にはできるだけ本人がおいでください。 

代理の場合は、委任状・代理の方の身分証明書（運転免許証など）を

ご用意ください。 

行政相談のご案内 
行政相談所では、国・県・市町村、独立行政法人、特殊法人（ＪＲ、日本郵便株式会社等）の仕事について、皆様から受けた苦情や意見・要望などを公

正・中立な立場から、解決や実現を促進するお手伝いをしております。相談は無料で、秘密は厳守いたしますので、お気軽にご相談ください。 
 

○定例行政相談所 日時：４月８日（木）１０時～１２時 ※次回は５月１３日（木） 

          場所：西都市コミュニティセンター ３階 学習室       

会計年度任用職員（生活環境課）の 

募集について 
生活環境課では、以下のとおり会計年度任用職員を募集します。 

 

○募集人員 １名 
 

○任用期間 ５月１４日～令和４年３月３１日 
 

○勤務条件 賃 金：時給９２５円以上（期末手当：１２月支給） 

勤務時間：９時～１７時の範囲において所属長の指定する６

時間 

勤 務 日：月曜日～金曜日 
 

○休 日 土日・祝日及び年末年始の指定日 
 

○福利厚生 社会保険・労災保険・雇用保険・有給休暇・通勤手当（２㎞

以上） 
 

○業務内容 市営墓地管理事務・畜犬登録等事務・窓口受付業務等補助 
 

○応募資格 健康で市税等に滞納がない方 

      パソコン操作（ワード・エクセル等）のできる方 
 

○応募方法 履歴書（市販）の必要事項に自筆し、写真貼付の上、応募期

限までに生活環境課 環境保全係へ提出してください。 
 

○応募期限 ４月１５日（木） ※必着 
 

○採用方法 書類審査を行った後、書類選考通過者から面接により選考し

ます。 
 

○そ の 他   詳細については、面接時に説明します。 
         

（文書取扱・問合せ：生活環境課 環境保全係 ４３－３４８５） 

 

 

 
 

（文書取扱・問合せ：生活環境課 市民生活係 ４３－１５８９） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司法書士による消費生活無料相談をご利用ください 
  

市では司法書士による無料の消費生活相談を行っています。借金問題、訪問販売や架空請求による被害などでお困りの方はぜひご利用ください。 

日  時：４月６日（火）１３時～１６時 ※次回は５月１１日（火） 

相談方法：新型コロナウイルス感染防止のため、予約した日時に司法書士から相談者に電話をかけて行います。相談時間はお一人約３０分です。 

申 込 先：生活環境課 市民生活係 ４３－１５８９ ※予約の方が優先となりますので、必ず事前にお電話ください。   

 

図書館だより4月号 西都市立図書館（43-0584） 4月の休館日5･12･19･26日 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

（文書取扱・問合せ：社会教育課 図書館係 TEL：43-0584 FAX：41-1113） 
 

●一般寄付・香典返しのお礼 

 令和２年９月１日から令和３年２月１０日までに、次の皆様から

ご寄付をいただきました。厚くお礼申し上げます。 

※敬称は略させていただきます。 
 

・図書寄贈  寄贈者名 中武 寛 
 

・香典返し寄付 

寄付者名 故人 地区名 

押川 千惠子 押川 秀𠮷 山田 

那須 京子 那須 五郎 右松 

富山 悌次郎 富山 知嘉子 妻町 

本部 禎子 本部 輝男 右松 

黒木 安広 黒木 幸子 清水 

圖師 あづま 圖師 紘 三宅 

兒玉 順子 兒玉 孝 右松 

杉尾 律子 杉尾 安男 上三財 

矢野 睦朗 矢野 忠利 三宅 

※寄付者の掲載意思を確認の上、登載させていただいております。 

 

【一般図書新刊のご案内】 

◎親のパンツに名前を書くとき （北川 なつ） 

◎ヒット曲で楽しく学ぶ英語 （高橋 基治） 

◎こっそりマスク内美容 （川上 愛子） 

◎ママのピンチを救う本 （司馬 理恵子） 

◎ＩＫＫＯのやみつきレシピ （ＩＫＫＯ） 

◎全国むかし町めぐり （Ｇ.Ｂ.） 

◎メルカリ完全マニュアル （小山田 絋子） 

◎今すぐ使えるかんたんYouTube入門 （ＡＹＵＲＡ） 

◎クスリの効かない新型頭痛の治し方 （陣内 敬文） 

◎安全運転寿命を延ばすレッスン （松田 秀士） 

【児童図書新刊のご案内】 ☆は絵本です 

☆きょうまどからふくかぜは （谷口 國博） 

☆チコちゃんに叱られる４ （海老 克哉） 

☆こころ 金子みすゞ詩集 （金子 みすゞ） 

☆あかちゃんとわらべうたであそびましょ！ （さいとう しのぶ） 

◎劇場版ポケットモンスターココ （小学館） 

◎コツがわかる！小学生の体育図鑑 （体育指導のスタートライン） 

◎もっと知りたいさくらの世界１～３ （勝木 俊雄） 

◎もふもふ動物の赤ちゃん （小宮 輝之） 

（文書取扱：生活環境課） 

Information８ 相談／その他 


